
Oggetto: AVVISO PUBBLICO ALBO PRETORIO COMUNALE 01-01-2022.
SOSTEGNO ALLE MICROIMPRESE ANNO 2021 ART. 4 DPCM
24-09-2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA, ASSEGNAZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 10-11-2022

Ufficio: RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE E RISORSE UMANE

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in
materia di aiuti “de minimis”;

Preso atto:
del Documento Unico di programmazione 2022/2024 (DUP) adottato con deliberazione di
Giunta n. 54 del 18/11/2021, approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 44
del 14/12/2021, esecutiva;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2021, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione EE.FF. 2022-2024;
che con provvedimento di Giunta comunale n. 3 del 27/01/2022, immediatamente
eseguibile, e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), assegnando
ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari per la gestione della spesa, secondo le
modalità operative e procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità dell’Ente e
dalle disposizioni di legge;

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge del 27 dicembre
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che
stabiliscono che: Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne,
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo
è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce
termini e modalità di accesso e rendicontazione;

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito,



con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di euro 60  milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID- 19.

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di
partenariato tra Italia e Unione europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione
sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali,
attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole
della Conferenza Stato-regioni, si è preso atto, tra l'altro, degli esiti del complessivo
procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali
disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole regioni interessate;

Viste le note n. 1274 del 3 agosto 2020 e n. 1286 del 5 agosto 2020 con le quali il capo di
Gabinetto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale ha trasmesso la documentazione
per procedere, ai sensi della normativa citata, alla ripartizione, «tra i comuni presenti nelle
aree interne», di un totale complessivo di euro 210 milioni per il triennio 2020-2022 (nello
specifico, euro 90 milioni per il 2020, 60 per il 2021 e 60 per il 2022);

Vista la Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 4/12/2020
riportante il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020 relativo a
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022;

Preso atto che il Comune di Roverè Veronese è risultato beneficiario dei fondi previsti nel
DPCM Aree interne sulla base degli atti presupposti di cui ai precedenti punti e che a valere
su detti stanziamenti si ritiene necessario adottare uno o più bandi pubblici per
l’assegnazione dei contributi stanziati;

Considerato che lo stanziamento complessivo per il Comune di Roverè Veronese è pari a €
89.985,00, da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022 e prevede per l’anno 2020 uno
stanziamento di € 38.565,00 e per gli anni 2021 e 2022 uno stanziamento annuale di €
25.710,00, da erogarsi secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM;

Considerato altresì che per rendere operativa l’iniziativa si è reso necessario effettuare
l’assegnazione dei contributi tramite bando pubblico indicante modalità e requisiti così
come prescritti dalle norme che sovraintendono il contributo relativamente all’annualità
2021;

Determinazione n.243 del 10-11-2022 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 2



Attestato che come riportato all’Art. 4 del DPCM del 24/09/2020 i Comuni possono
utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di
piccole e micro imprese, definite nell’art.1 rientranti nelle attività economiche di carattere
artigianale e commerciale, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19,
come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio
2003, che:

svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori deia)
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori
comunali;
sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;b)
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure dic)
fallimento o di concordato preventivo;

Verificato che le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 dell’Art. 4 del DPCM del
24/09/2020 possono ricomprendere:

erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;a)
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento perb)

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line
e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto
capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari,
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e
impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi
impianti produttivi acquisiti;

Accertato che al comma 1 dell’Art. 7 del DPCM del 24/09/2020 si evidenza che il
contributo sarà revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale
utilizzo, verificato attraverso il monitoraggio di cui all’Art. 6 dello stesso DPCM, entro sei
mesi dalla conclusione dell'annualità di riferimento;

Considerata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29-12-2021 recante le
direttive nonché l’esame ed approvazione del bando di attuazione per il sostegno in favore
delle piccole e micro imprese, relativamente all’annualità 2021, così come disposto dal
DPCM del 24-09-2020;

Preso atto della determinazione n. 284 del 30-12-2021 di impegno di spesa del
Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane in attuazione della deliberazione di
Giunta n. 71 del 29-12-2021;

Preso atto che, entro il termine stabilito del 31-01-2022 sono pervenute al protocollo
comunale n. 45 domande;

Dato atto che sono state effettuate, come previsto dalla normativa e dall’avviso pubblico,

Determinazione n.243 del 10-11-2022 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 3



le necessarie verifiche tributarie e visure sui beneficiari del contributo attraverso il Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) nonché l’inserimento della misura di aiuto nello
stesso Registro;

Verificato, da parte dell’ufficio competente, il possesso dei requisiti necessari indicati
nell’avviso pubblico per l’ammissione al contributo da parte delle imprese richiedenti con le
seguenti risultanze come di seguito riportato ed esposto nella graduatoria finale (Allegato
A):

Imprese ammesse a contributo nr. 16

Imprese non ammesse a contributo per mancanza di fondi nr. 28

Imprese non ammesse per domanda incompleta: 1

Visti
- Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
- Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante, formale e sostanziale del1)
presente dispositivo;
Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il2)
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici);
di dare atto che la graduatoria degli assegnatari del contributo a fondo perduto per il3)
sostegno alle imprese, ai lavoratori autonomi ed ai liberi professionisti colpiti dalla
crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato
con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 29/12/2021 è allegata sub. lettera
“A” alla presente determinazione;
di dare atto che sono state effettuate, per ciascun operatore inserito nella graduatoria4)
di cui al precedente punto 3 della presente determinazione, le visure richieste dal
registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero
dello sviluppo economico
di dare atto che le visure di cui al punto 4 hanno consentito la conferma dei5)
contributi di cui ai precedenti punti della presente determinazione per tutti gli
operatori economici che hanno presentato domanda e sono risultati beneficiari dei
contributi;
di dare atto che i contributi riportati al punto 3 della presente determinazione sono6)

Determinazione n.243 del 10-11-2022 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 4



stati registrati nel registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n.
115 del Ministero dello sviluppo economico;
di dare atto che i contributi riportati al punto 3 della presente determinazione7)
devono essere confermati nel registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31
maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico;
di dare atto che compatibilmente con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le8)
regole vigenti di finanza pubblica avverrà la liquidazione della spesa;
di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di9)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. n. 267/2000, con la relativa registrazione della spesa;
di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line10)
e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente, se dovuta, ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e dell’artt. 29 del D.Lgs. n.
50/2016;

Roverè Veronese, 10/11/2022

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DELL’AREA
FERRI MICHELANGELO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.
Lì  10-11-2022

   IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
E RISORSE UMANE

FERRI MICHELANGELO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Lì

IL MESSO COMUNALE
GUGLIELMINI ELISABETTA SABRINA

Determinazione n.243 del 10-11-2022 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 5



ALLEGATO A) GRADUATORIA DEFINITVA IMPRESE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO AFFISSO ALL’ALBO 

PRETORIO COMUNALE IN DATA 1 GENNAIO 2022 – ANNUALITA’ 2021.  

 

Numero P.IVA/C.F. PUNTEGGIO CUP COR Età aziendale Quota attribuita 

1 03586550232 16 B69G22000440001 9380343 24/03/2006 € 2.000,00 

2 BVONDA78S53L364E 15 B69G22000450001 9380401 19/04/2021 € 1.900,00 

3 TZZNDR70E06L781U 15 B69G22000460001 9380448 18/09/1994 € 1.900,00 

4 04603240237 13 B69G22000470001 9380664 02/01/2019 € 1.800,00 

5 04199250236 12 B69G22000480001 9381016 04/07/2014 € 1.600,00 

6 03891110235 12 B69G22000490001 9383698 07/10/2009 € 1.600,00 

7 FRNLRT60E17H608P 12 B69G22000500001 9383702 02/03/1994 € 1.600,00 

8 ZMRGNI48E46H608H 12 B69G22000510001 9383708 23/11/1972 € 1.600,00 

9 00381630235 12 B69G22000520001 9383714 16/02/1970 € 1.600,00 

10 04572600239 10 B69G22000530001 9383942 20/06/2018 € 1.500,00 

11 GRSRRT87L54L781M 10 B69G22000540001 9383998 13/07/2010 € 1.500,00 

12 RLNLDI62E53H608O 10 B69G22000550001 9384066 01/07/2008 € 1.500,00 

13 00909660235 10 B69G22000560001 9384109 10/10/2001 € 1.500,00 

14 CMRVNI66D62L781T 10 B69G22000570001 9384158 22/10/1993 € 1.500,00 

15 GRDDFR51H27H608H 10 B69G22000580001 9384299 17/08/1993 € 1.500,00 

16 04692810239 9 B69G22000590001 9384346 01/02/2020 € 1.110,00 

17 CRRLSE99P66L781R 8   26/09/2017 NON FINANZIABILE 

18 03118240237 8   01/03/2001 NON FINANZIABILE 

19 DLLNDA71H46L364Z 8   01/08/1994 NON FINANZIABILE 

20 TRVFNC71A22L781A 8   18/03/1994 NON FINANZIABILE 

21 01420760231 8   02/03/1988 NON FINANZIABILE 

22 GRSNNL70M66L781Y 8   18/10/1966 NON FINANZIABILE 

23 04142420233 6   05/09/2017 NON FINANZIABILE 

24 ZMPMRA59M09L781Z 6   22/09/2016 NON FINANZIABILE 

25 04411030234 6   12/04/2016 NON FINANZIABILE 

26 DRDLSS68C66L781C 6   03/03/2014 NON FINANZIABILE 

27 NGLFRC85H05L781F 6   17/05/2013 NON FINANZIABILE 

28 03670330236 6   28/02/2007 NON FINANZIABILE 

29 GSPNZE54S56H608K 6   10/02/1999 NON FINANZIABILE 



30 04344200235 4   19/06/2015 NON FINANZIABILE 

31 04340990235 4   10/06/2015 NON FINANZIABILE 

32 GRNVTR77C44L781A 4   23/01/2013 NON FINANZIABILE 

33 04146480233 4   20/12/2012 NON FINANZIABILE 

34 CNTDVD80E17L364X 4   26/01/2009 NON FINANZIABILE 

35 CNTRRT69B06H608A 4   26/01/2009 NON FINANZIABILE 

36 MCCDNL88S12L781K 4   23/01/2008 NON FINANZIABILE 

37 CMPMRZ74C03L781E 4   22/01/2001 NON FINANZIABILE 

38 CRRMSM69L21L781C 4   17/04/1997 NON FINANZIABILE 

39 02686690237 4   17/03/1997 NON FINANZIABILE 

40 TRVLNZ61D4L781V 4   01/07/1994 NON FINANZIABILE 

41 02289820231 4   04/04/1991 NON FINANZIABILE 

42 RBSSVG54B03H608Q 4   30/01/1985 NON FINANZIABILE 

43 00845920230 4   11/12/1980 NON FINANZIABILE 

44 MCCGNN59H26L781A 4   21/03/1980 NON FINANZIABILE 

       

 04637050230    23/03/2020 ESCLUSO 

       

TOTALE      € 25.710,00 

 

 

 

 

 

            Il Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane  

                    (Dott. Michelangelo Ferri) 

Firmato digitalmente da: FERRI
MICHELANGELO
Data: 10/11/2022 10:26:48


